
České zemědělství aneb východiska pro Strategii 2030+ 



Osnova

• Kdo jsme? 

• Východiska pro tuzemské zemědělství

• Zemědělská ekonomika 2021-2024, co dál?

• Na co nesmíme zapomínat? 

• Jak dál? 

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Kdo jsme? 

• Největší zemědělská nevládní organizace zřízená ze zákona 

č. 302/1992 Sb.

• Jsme organizace apolitická, spojující a zastřešující

• Naším hlavním cílem je hájit oprávněné zájmy členské 

základny, tedy kultivovat podnikatelské prostředí pro 

zemědělce VŠECH velikostí a výrobního zaměření

• Jde nám o udržení zemědělství na vysoké úrovni v českých 

rukách tak, aby byla zajištěna nejen péče o českou krajinu, 

ale také zásobování obyvatel kvalitními potravinami za 

dostupnou cenu

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Současná východiska pro tuzemské 

zemědělství
• Ještě v roce 2021 SZÚ na úrovni 26,3 mld., v roce 2022 25,5 mld., v roce 

2023 16mld. 

• V roce 2021 zemědělství profitovalo z relativně nízkých nákladů a 
relativně stabilních cen (nízká cena PHM)

• V roce 2022 náklady na založení ozimů z roku 2021, cena komodit roku 
2022, příznivá cena mléka

• V roce 2023 propad cen pšenice, řepky, mléka,vyšší náklady na produkci, 
obrovským problémem cash-flow

• Rok 2024 začíná, rostou další náklady, mzdy, pachtovné, ceny komodit 
nerostou (snad mléko)

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Co dál? 
• Ceny komodit přímo politici neurčují politici, nicméně politické rozhodnutí pomáhat Ukrajině přes zemědělství 

ceny komodit v EU výrazně ovlivnilo

• Ukrajina není jediným faktorem poklesu cen, ale je faktorem významným 

• Nemůžeme ale opomínat i další činitele jako je pokles ŽV v Evropě i v ČR, nadprodukce (krmných) obilovin, 
stagnace HDP v EU 

• Je třeba resetovat trh se zemědělskými komoditami v Evropě, podpora spotřeby krmných obilovin (ŽV a 
biopaliva), podpora exportu potravinářské pšenice z EU

• Pokud nefunguje trh, musí přijít dotace, Polsko, Slovensko, Rakousko, tam propad „pouze“ o pětinu, u nás o 
téměř dvě pětiny

• Když nejsou peníze, je třeba je lépe rozdělit, zaměřit se na návratnost do SR

• V kontextu nejvyšší redistributivní platby v EU je třeba znovu otevřít debatu o Strategickém plánu, ale i dalších 
aspektech jako je DZES 8, nastavení ekoschémat atd.   

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Systémová východiska pro tuzemské 

zemědělství
• Tuzemské zemědělství je efektivní (zvyšují se hektarové výnosy, 

užitkovost zvířat) 

• Přitom šetrné (nízká spotřeba přípravků na ochranu rostlin)

• A levné (CZV pod úrovní průměru evropské unie 

• To je zároveň jeho slabou stránkou (nízký podíl prvovýroby na 
celkové hodnotě potraviny, 5-10% pečivo, ale třeba 30-25% procent 
ovoce, zelenina)

• Nízké ceny a vysoké náklady = Závislost na dotacích 

• Relativně vysoká koncentrace je příležitost (náskok v 
technologiích), ale také ohrožení (politika EU)

• Otázka OZE

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Proč se v Německu protestuje? 

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Green Deal vs české a evropské 

zemědělství 

• Ušlechtilá myšlenka s relativně širokou podporou veřejnosti (alespoň na začátku, 
bude se lišit generačně), vlajková loď končící Komise  

• Bude stát spoustu peněz, kdo to zaplatí? Zemědělci, spotřebitelé, erár (všichni v 
dluzích a ztrátě hodnoty peněz)?

• Volby do EP by měly být referendem o GD, nechme Green Deal na „dýl“, zrušme 
ho?, když v něm budeme pokračovat, musíme se poučit z chyb

• Problém či příležitost, ČR má nižší kupní sílu a navíc dlouhodobě nevyužívá dobře 
evropské peníze 

• Evropské zemědělství je přeregulované a přebyrokratizované, není možné klást 
další požadavky na evropské zemědělce a zároveň je nepodporovat a nechránit 
před neregulovanou konkurencí

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Vývoj výnosů a nákladů v ČR a EU 

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Vývoj výnosů a nákladů u sousedů

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Na co nesmíme zapomínat

• Zemědělství není jen o dotacích, i když to tak může nezemědělská veřejnost 
vnímat

• Je tu spousta dalších výzev, na které by Strategie 2050 měla reagovat 

• Koncentrace držby půdy

• Generační obměna

• Poradenství

• Zemědělské vzdělávání (chybí veterinární lékaři) 

• Pro praxi přínosný zemědělský výzkum 

• Nízké ceny zemědělských výrobců (podpora odbytových družstev, krátké 
dodavatelské řetězce, veřejné stravování)

• Energetická soběstačnost 

• Klimatická změna

• Hospodaření s vodou v krajině

• Šlechtění odrůd 

• Precizní zemědělství (v RV i ŽV) 

• Úkol pro nás všechny, zlepšení prestiže oboru 

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Děkuji za pozornost 

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz


	Snímek 1
	Snímek 2: Osnova
	Snímek 3: Kdo jsme? 
	Snímek 4: Současná východiska pro tuzemské zemědělství
	Snímek 5: Co dál? 
	Snímek 6: Systémová východiska pro tuzemské zemědělství
	Snímek 7: Proč se v Německu protestuje? 
	Snímek 8: Green Deal vs české a evropské zemědělství 
	Snímek 9: Vývoj výnosů a nákladů v ČR a EU 
	Snímek 10: Vývoj výnosů a nákladů u sousedů
	Snímek 11: Na co nesmíme zapomínat
	Snímek 12: Děkuji za pozornost 

